
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0408.01/2017 – A 
Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Administração e Finanças comunica aos interessados que no próximo dia 18 de Agosto de 
2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 0408.01/2017, cujo Objeto é a Aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores 
para pneus destinados as frotas de veículos junto a diversas Secretarias do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias 
úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro, Itarema-CE, ou no 
Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Itarema-CE, 08 de Agosto de 2017. Antônio Hérlom Marques Ursulino – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.08.002 – 
GM – Através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, Nº 128, Centro, Aiuaba-CE, comunica aos interessados que no dia 21 de Agosto 
de 2017, às 14h, abrirá Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 2017.08.08.002 - GM, cujo Objeto é a Prestação de serviços de manutenção de 
equipamentos de informática do Município de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente ao público de 08h às 12h, ou pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Aiuaba-CE, 08 de Agosto de 2017. Joana Benício 
Leitão  – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Apuiarés. A Prefeitura Municipal de Apuiarés, Estado do Ceará, torna público a todos os interessados 
que, o resultado do julgamento da fase de Habilitação do processo na modalidade de Tomada de Preços nº 2017.06.07.01 – ESP, objeto prestação de 
serviços na construção de 03 (três) quadras descobertas nas localidades de Boa Vista, Boqueirão e Vila São João no Município de Apuiarés-CE, empresa 
habilitada: 01.M.M Locações e Serviços LTDA - ME, empresas inabilitadas: 01. Planalto Timbó Construções e Serviços EIRELI – ME, 02. Ferreira & 
Santos Construções, 03. Construtora Nova Hidrolandia EIRELI – ME, 04. Fácil Construçoes LTDA, 05. Adriano S. Quintela – ME. Fica apartir de agora 
aberto prazo recursal. Apuiarés, 07 de Agosto de 2017 – Francisca Geanny da Silva Almeida – Presidente CPL

*** *** ***
Estado de Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 2017.08.03.001. 
de Aquiraz torna público recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 22 de agosto de 2017 às 9h00min (horário de 
Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação dos serviços de máquinas e caminhões, para auxiliar na manutenção e 
recuperação de estradas do Município de Aquiraz, conforme termo de referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 
08h00 às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro, Aquiraz – CE, 07.08.2017. Vânia de Souza Pinheiro – Pregoeira.

*** *** ***
CENTRAL GERADORA EÓLICA TAÍBA ANDORINHA S.A. - CNPJ Nº 11.477.020/0001-74. Torna público que requereu à Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da Licença de Operação para a Operacionalização da Central Geradora Eólica – CGE Taíba Andorinha, 
para 07 aerogeradores, com potência nominal de 2,1 MW, com potência nominal total de 14,7 MW, instalados numa área total de 40,65 ha, na 
Localidade de Lagoa dos Tocos, Distrito de Taíba, Município de São Gonçalo do Amarante, no Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
CENTRAL GERADORA EÓLICA TAÍBA ÁGUIA S.A. - CNPJ Nº 11.477.009/0001-04. Torna público que requereu à Superintendência Estadual do 
Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da Licença de Operação para a Linha de Transmissão Aérea de 230kV, com extensão de 10,55Km, interli-
gando a subestação elétrica – SE Taíba à subestação elétrica – SE Pecém II, no Sítio Guaribas III, Distrito de Taíba, Município de São Gonçalo do 
Amarante, no Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
CENTRAL GERADORA EÓLICA TAÍBA ÁGUIA S.A. - CNPJ Nº 11.477.009/0001-04. Torna público que requereu à Superintendência Estadual do 
Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da Licença de Operação para a Subestação Elevadora de 34,5/230Kv e Operacionalização da Central Ge-
radora Eólica – CGE Taíba Águia, para 11 aerogeradores, com potência nominal de 2,1 MW, com potência nominal total de 23,1 MW, instalados 
numa área total de 90,45 ha, na Localidade de Sítio Guariba III, Distrito de Taíba, Município de São Gonçalo do Amarante, no Estado do Ceará. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
Estado do Ceará – Pref. de São João do Jaguaribe – Extrato Dispensa de Licitação - Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Valor global: R$ 40.160,00 
(Quarenta mil cento e sessenta reais).  CONTRATADA: Ilumina - Distribuidora de Materiais Elétricos e Iluminação Pública LTDA - EPP Objeto: Aquisição 
de material elétrico para instalação e manutenção da rede de iluminação pública do Município de São João do Jaguaribe.  Fundamentação Legal: Lei 8666/93 
(artigo 24, inciso V e parágrafo único do artigo 26) - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.07.01/2017. Dotação Orçamentária nº: 0909.15.452.0045.2.034, 
Elemento de Despesa nº: 3.3.90.30.00. Assinantes: Francisco Ladislau Chaves e Francisco Elder Lira Júnior. São João do Jaguaribe/CE, 18 de julho de 2017. 
Francisco Ladislau Chaves – Ordenador.

*** *** ***
Estado do Ceará – Pref. de S. João do Jaguaribe - Aviso de Licitação - A CPL comunica que próximo dia 21 de agosto de 2017, às 09h, estará abrindo a 
licitação Pregão Presencial Nº 07.08.01/2017. Objeto: Aquisição de óleo combustível, tipo diesel S-10, com entrega parcelada, para atender as necessidades 
do município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará à disposição (dias úteis) nos horários: 07h às 13h, na Prefeitura à Rua Cônego Climério 
Chaves, 307, Centro. São João do Jaguaribe - CE, 07/08/2017. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Uruburetama – Aviso de Abertura da Proposta de Preços -  Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2017 
- TPSME. Objeto: reforma de escolas municipais, junto à Secretaria de Educação do Município de Uruburetama. A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços das empresas habilitadas do certame supracitado ocorrerá no dia 10 de agosto, às 
09:00 horas. À Comissão.

*** *** ***

002/2017 - CPSOIU
públicos do Município de Uruburetama. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a empresa N de Lima Rocha EIRELI ME, inscrita com 

apresentação das contrarrazões. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Tarrafas – Aviso de Cancelamento. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Cancelada a licitação, na modalidade Tomada de Preços autuada sob o nº 2017.07.17.001F, cujo objeto é a 

com abertura marcada para o dia 10 de agosto de 2017, às 10h, por motivo de revisão nos quantitativos a serem licitados. Tarrafas/CE, 07 de agosto de 
2017. Luiz Alves Matias – Presidente da CPL.

*** *** ***

103DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº149  | FORTALEZA, 08 DE AGOSTO DE 2017


